136  J. Villanueva, Viage literario…, XII, doc. 29, p. 307-312 (Primum 
concessit canonice sancte Marie sedis Gerunde duas ecclesias que sunt 
in comitatu Gerundensi in valle Lemine, videlicet ecclesiam sancti 
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l’èxit del procés conciliar que ha instituït les sagreres, un procés 

que va tenir per escenari les canòniques episcopals, que havien 

estat fundades recentment i que eren en vies de consolidar-se. 

No és estrany, així, que bona part dels titulars de sagrers siguin 

canonges ells mateixos, mentre que la resta corresponen als 

magnats o als prínceps que sancionen els acords conciliars i al 

clergat.

A la dècada dels anys setanta del segle XI corresponen 

altres cinc documents que citen sagrers entre la documentació 

episcopal de Girona. És el cas de la sagrera o sagrers de Sant 

Joan de Mollet amb les seves cases, cedides en permuta al 

bisbe Berenguer l’any 1074 pels esposos Ramon Guillem 

i Dalmidana i altres familiars seus.137 L’any 1075 és a la 

publicació sagramentada del testament del bisbe Bernat Bernat 

de Carcassona on es fa donació a la Seu de Girona d’una part 

dels béns de la sagrera de Pujals, al Pla de l’Estany, amb la 

condició de mantenir l’usdefruit vitalici d’un dels testimonis 

testamentaris que ha de compensar la catedral amb una lliura, 

Martini et ecclesiam sancti Michelis cum eorum cymiteriis et sacrariis 
et alodiis et decimis et primiciis et oblacionibus et cum presbiteratico 
et cum omnibus sibi pertinentibus et cum suis mansionibus dominicis 
que sunt iuxta ecclesiam predicti sancti Martini ad suum proprium 
alodium. Insuper concessit predicte canonice sancte Marie mansum 
.I. cum omnibus sibi pertinentibus ubi habitat Honofredus qui est 
sub predicta sacraria sancti Martini. … Et ipsum sacrarium quod 
emerat de Miro Gaucfredi quod habebat iuxta ecclesiam sancti Felicis 
de Celrano simul cum ipsa tonna meliore quam emerat a Guila de 
Palagred concessit canonice predicte sancte Marie et ipsum vinum 
quod habebat in prefato cellario de Celrano iussit vendere et dare 
precium presbiteris sancte Marie sedis Gerunde). Sobre aquest text cal 
fer alguns comentaris: així, observem que el testador concedeix a la 
canònica la integritat de les dues esglésies de la Vall de Llèmena, tant 
el que posseeix en alou com la meitat que té per benefi ci de la Seu, 
d’on exclou explícitament qualsevol reclamació de part del seu germà; 
altrament, Miró Gaucfred, venedor del sagrer de Celrà sembla ésser el 
clergue o levita Miro Guasco, ben documentat, que també és membre 
del capítol i que morí l’any 1072 durant una expedició militar contra 
al-Andalus, en un combat naval. J. Rius, “Cartes antigues de Sant 
Martí Sacosta”, Analecta Sacra Tarraconensia, IV (1928), p. 343-394, 
doc. 13. 

137  J.M. Marquès, Cartoral, dit de Carlemany…, doc. 142, p. 268-269 (…et 
omnia sacraria domos uel mansiones quas habent uel habere debent in 
iam dicta uilla Moleth).  
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precisions que no aporta el text del testament.138 A Sant Martí 

Sapresa, l’any 1076 quatre parelles d’esposos venen al sagristà de 

la catedral l’alou d’una vinya, un sagrer amb estris i diverses terres 

pel preu de tres unces i tres mancusos: Mir Arluí encapçala aquest 

grup de venedors i, com els seus companys, és ben documentat 

a l’entorn episcopal, tractant-se possiblement d’un cavaller amb 

residència a Girona, on tenia cases i una torre als murs de la 

ciutat.139 L’any 1078, en fer testament, el cabiscol Joan donava al 

clergue Berenguer Amat, successor seu, els sagrers que posseïa 

vora l’església de Sant Julià de Vulpellach, a més de la sagrera 

de Sant Esteve de Riudellots de la Selva, entre altres béns.140 

Finalment, aquell mateix any, els esposos Sunyer i Adelaida venien 

als germans Dagobert i Guillem un alou amb sagrer vora l’església 

de Sant Vicenç de Canet d’Adri pel preu de 39 mancusos.141 

Era vers l’any 1077 quan es celebrà a Girona un concili 

reformador en presència d’un legat pontifi ci, on es prohibeix 

als laics la percepció de rendes dels cementiris o baptisteris.142 

138  Id. docs. 141 i 143, p. 267-268 i 270-272 (…in parrochia de Puials, 
excepta ipsa terra que tenet Oliba Coronat ubi hedifi cauit uineam 
et ipsam domum ubi habitat Raimundus Fredarii, hec habuit in ipsa 
sacraria et in eius molendino. Tali modo dimisit hoc alodium supra 
nominatum canonice prefate sedis Gerunde ut dompnus pontifex 
Berengarius et canonica sancte Marie in unum donet Adalberto Petri 
libram in ipsa sede sancte Marie et quamdiu uixerit tenea et possideat 
sine uinculo ullius hominis uel femine et post obitum suum aut 
monachus se fecerit statim reuertatur hoc alodium predicte canonice 
prenominate sedis). 

139  R. Martí, Col·lecció diplomàtica…, doc. 359, p. 377-378 (Id est trillam 
unam de nostro alodio et ipsum sacrarium quod est ad ecclesiam sancti 
Martini, cum ipsa uexella uel cum ipsa ferramenta uel superposito 
uel cum omnibus que ibi habemus uel habere debemus et cum ipsas 
tenedones quas ibi habemus supra sancti Petri Gallicanti).

140  J. Rius, “Cartes antigues de Sant Martí…”, doc. 15, p. 368-371 (…et cum 
ipsis sacrariis que sunt iuxta ecclesiam sancti Iuliani predicti … et cum 
ipsis mansionibus et sacraria cum earum omnibus edifi ciis que sunt 
iuxta et in circuitu ecclesiam sancti Stephani predicti de Riodeluto).